pe ut ad se porro uenientem prospexit: ad terram descendit: eumque humanissime complexus solus cum solo multa studia loquendo confecit: in honore denique eum habere & familiariter uti perseueravit. In urbem inde reuersus quoniam summa rerum in arbitrio unius posita foro & curiæ locum nullum relinquebat: Ad litteras & studia se rettulit: ut quando alia non dabatur: illa saltem uia ciuibus suis prodesset. Plurimum uero per id tempus in prædiis suis morabatur. Ad urbem nisi Cæsaris salutandi aut pro salute alicuius ciuis orandi causa non accedebat: Vt pro Marco Marcello de cuius restitutione a Cæsare impetrata senatus nomine gratias ægit: ut pro Qu. Ligario & Deiotaro rege: quos apud Cæsarem iratum uictoremque defendit. Cæterum omne tempus aut disputationibus familiarium aut legendo scribendoque assumebatur. Homo tere natus ad prodesse hominibus uel in republica uel in doctrina: Si quidem in republica patriam consul & innumerabiles orator seruauit: in doctrina uero & litteris non ciuibus suis tantum sed plane omnibus qui latina utuntur lingua. Lumen eruditionis sapientiæque aperuit. Hic enim primus philosophiam antea nostris lris incognitam & pene a Romano sermone abhorrentem: de qua nec latine scribi nec disputari posse plerique docti uiri arbitrabantur: Latinis litteris explicauit. Hic plurima uerba ab usum patrii sermonis adiunxit: quo lucidius & commodius philosophorum inuenta disputataque exprimerentur. Hic dicendi præcepta & artem priusquam ulli nostri: doctius quam ulli Græci patefecit & tradidit. Hic ad potestatem Romani imperii dominam rerum humanarum eloquentiam adiunxit. Itaque non magis patrem patriæ appellare ipsum conuenit: quam parentem eloqui & litterarum nostrarum: cuius libros monumentaque si euoluas: Nunquam ocium sibi fuisse credas ad negocia obeunda. Rursus autem si res gestas eius si contentiones si occupationes si certamina in republica & priuata considerentur: Nullum tempus illi reliquum fuisse existimes ad legendum uel scribendum. Ita solus (ut credo) hominum duo maxima munera & difficillima adimpleuit: ut & in republica orbis terrarum moderatrice occupatissimus plura scriberet: quam philosophi in ocio studioque uiuentes: & rursus studio librisque scribendis maxime occupatus: plura negocia obierit: quam ii qui uacui sunt ab omni cura litterarum. Huius ego causam fuisse puto primo admirabilem quandam ac diuinam ingenii magnitudinem: Deinde uigilantem solertemque naturam: Tertio quod plenus omni sapientia omniq; doctrina ad rempublicam se contulerat. Itaque ex eodem philosophiæ sacrario & facta ad rempublicam gubernandam & dicta ad scribendum præcipiendumque aliis depromebat. Ingenue uero ab adolescentia eruditus & in dicendo plurimum exercitatus: facile & sine labore cogitationes suas mandare litteris poterat. Hac igitur foelicitate ingenii hoc naturæ munere hac denique sapientia & eruditione fræctus a pueritia ad exitum uitæ multa præscripsit: multa etiam cum mors indigna illum eripuit: Scriberet instituerat: Genera autem scriptorum eius quadripartita fuerunt. Quemadmodum enim illius opera partim in republica administranda: partim in foro iudiciisque: partim in domesticis familiaribusque negociis ponebatur: erat autem & aliud tempus quod seorsum ad studia doctrinasque referebat: sic scriptorum eius alia publica sunt: alia forensia: Quædam familiaria: Quædam studiorum atque doctrinæ. In quocumque sane horum per multi libri ab eo diuine immortaliterque perscripti: De quibus non alienum fuerit breuiter prout uel ipsi uidimus: uel ab aliis accepimus recensere. Atque ut ab ea parte quæ ad studia & doctrinas pertinet: & in illa ipsa ab optimis incipiamus: inter maxime præstabilia eius generis opera sex libri de republica fuisse memorantur: quos constat ab eo editos postquam ab exilio in urbem redierat. Scripsit post hæc de finibus bonorum & malorum libros quique: in quibus Stoicorum Peripateticorum Epicureorum Academicorum sectas uarietatesque aperuit. Tusculanarum quæstionum libros quinque: de natura Deorum tres: de diuinatione duos: de legibus tres: de officiis totidem: aduersus uituperatores philosophiæ librum unum: Academicorum libros quattuor: de senectute: de amicitia: de consolatione libros singulos: de gloria libros duos: de Fato unum: Laudationem Catonis: aduersus quam Cæsar Anticatores rescripsit. Paradoxa ad Brutum Topica ad Trebatium. Transtulit Platonis Timeum: atque Protagoram Xenophantis: Economicum Arati librum ex ametro carmine: Demosthenis & Eschinis orationes illas famosissimas in causa Ctesiphontis: quæ cum apud nostros negligenter custoditæ iam pridem ex italia tanquam peregrinæ alienæque aufugissent: nos Ciceronem imitati eas ex græcia in latium nostra manu reduximus. Scripsit etiam in oratoria facultate Rhetoricorum libros quinque ad C. Hærennium: item de eadem re libros duos. Post hæc longe eruditius de oratore libros: tres in quibus omnem ueterum & aristotelicam & isocrateam rationem oratoriam complexus: est de optimo genere dicendi ad M. Brutum: de partitione oratoria ad M. Filium: item aliud de eadem re librum qui orator dictus est: comentarios consulatus sui græce scriptos: quos ad Possidonium philosophum misit: item uersibus tres libros de temporibus suis. Hæc ferme in illo studiorum & doctrinæ genere ab eo edita. Publica uero & forensia eius opera orationibus continentur: quarum eas quæ in senatu uel ad populum habitæ sunt: publicas: quæ uero priuatam alicuius defensionem impugnationemque iudicariam continent: eas forenses priuatasque impræsentiarum uocamus. Publicas igitur reliquit de lege manilia: ite quam consulatum iniens. Kalen. ianuariis in senatu habuit: item ad populum de lege agraria: item de proscriptorum filiis: pro Othone: pro Rabirio: duas item ad legem agrariam pertinentes: in Catilinam & coniuratos quattuor: in Metellum: in Salustium de exilio suo orationes tres: de prouinciis consularibus: de responsis haruspicum: pro M. Marcello: in M. Antonium libros. xiii. Forenses uero sunt pro P. Quintio: pro sex. Roscio. pro A. Cluentio: septem libri accusatiõis in Verrem: oratio in Vatinius testem pro P. Sestio: pro L. Muræna: pro P. Sylla: pro Cn. Plancio: Pro Cornelio Balbo: pro L. Flacco: pro M. Cælio: pro Fundanio: pro Vareno: pro Cecina: pro Milone: pro Archia poeta: pro Scaurio: pro Oppio: pro D.